



Số: 2927/2019/ĐV-TCKT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 08 năm 2019

V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2019 so với 6 tháng đầu năm 2018.

Kính gửi : - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
- Sở Giao Dịch Chứng Khoán TP. HCM

- Tên Công ty : CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG COTECCONS
- Trụ sở chính : 236/6 Điện Biên Phủ, Phường 17, Quận Bình Thạnh, TP. HCM
- Điện thoại : 028 3514 2255 Fax : 028 3514 2277
- Người thực hiện công bố thông tin: Ông Nguyễn Sỹ Công – Tổng Giám đốc
- Điện thoại : 028 3514 2255

Công ty Cổ phần Xây dựng Coteccons giải trình về việc chênh lệch chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất đã được soát xét 6 tháng đầu năm 2019 và 6 tháng đầu năm 2018 của Công ty như sau:

I. Báo cáo tài chính riêng

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2019	6 tháng đầu năm 2018	Chênh lệch	Tỷ suất (%)
Lợi nhuận sau thuế TNDN	222.438.451.427	526.413.561.947	(303.975.110.520)	-57,74%

Nguyên nhân: Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2019 giảm so với 6 tháng đầu năm 2018 chủ yếu là do ảnh hưởng của các chỉ tiêu sau:

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2019	6 tháng đầu năm 2018	Chênh lệch	Tỷ suất (%)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm	7.775.385.578.101	9.792.536.274.382	(2.017.150.696.281)	-20,60%
Giá vốn hàng bán giảm	7.478.918.118.871	9.138.635.739.144	(1.659.717.620.273)	-18,16%
Doanh thu hoạt động tài chính giảm	117.808.547.268	162.021.397.264	(44.212.849.996)	-27,29%

II. Báo cáo tài chính hợp nhất

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2019	6 tháng đầu năm 2018	Chênh lệch	Tỷ suất (%)
Lợi nhuận sau thuế TNDN	312.617.428.949	718.171.428.597	(405.553.999.648)	-56,47%

Nguyên nhân: Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2019 giảm so với 6 tháng đầu năm 2018 chủ yếu là do ảnh hưởng của các chỉ tiêu sau:

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2019	6 tháng đầu năm 2018	Chênh lệch	Tỷ suất (%)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm	10.037.781.055.771	12.613.093.575.344	(2.575.312.519.573)	-20,42%
Giá vốn hàng bán giảm	9.580.576.824.248	11.763.472.186.564	(2.182.895.362.316)	-18,56%
Doanh thu hoạt động tài chính giảm	144.656.786.630	163.994.151.598	(19.337.364.968)	-11,79%
Phần lãi (lỗ) từ công ty liên kết giảm	(9.833.720.307)	64.488.328.726	(74.322.049.033)	-115,25%
Thu nhập khác	27.535.911.814	69.028.268.616	(41.492.356.802)	-60,11%

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố và xin trân trọng cảm ơn sự giúp đỡ của Quý Ủy ban và Quý Sở.

Trân trọng thông báo./

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VP.

Người thực hiện công bố thông tin

Tổng Giám đốc



Nguyễn Sỹ Công